FERIA SEXTA

post Reminiscere.

Gene. 37

Ade, & vide, si cuncta prospera sint
 erga fratres tuos & pecora, & renū-
 cia mihi quid agatur.

Historia presentis lectionis potest ad
 ædificationem duobus modis exponi. Vi-
 delicet literaliter, & allegoricè. Quo
 ad sensum literalem plana est. Et possu-
 mus ex ea quatuor ad morū ædificationē notare. Primo, ip-
 sius Ioseph amatā à patre sanctam innocentiam. Secundo, in
 ipso Ioseph presciā futurorum sapientiā. Tertio eiusdem
 Ioseph ad patris iussionē promptā obedientiam. Quartō,
 contra innocuum male stimulatum frātrum inuidiam.

¶ Circa primum dicitur:

Ioseph

Ioseph quum sedecim esset annorum, pascebat gregem
cum fratribus suis adhuc puer.

Hoc est, purus & impollutus, simplex & innocuus. Et quia sancta puritas dilectione digna est & honore, ideo dicitur consequenter: Israel autem dilgebat Ioseph super omnes filios, eò quod in senectute genuisset eum. Et prasertim, quia ipsius sancta puritas solatio erat patri. Fecerat autem ei tunicam polimitam & talareni. hoc est, Stamine ad decorum multicolore artificiose contextam, & ad talos usque protensam, qualem nullus fratrum suorum habebat. Vnde patet quod sicut ob prauitatem & malitiam vitiosus quisque despectione incurrit, ita quisquis innocuus est & virtuosus, amari meretur & honorari. Quisquis ergo amari cupit & honorari, studeat innotescere conuersationis & virtutis merito his sece dignum efficere.

Circa secundum, videlicet praesciam futrorum in sancto puerio Ioseph sapientiam dicitur, quod vidit somnia, utique presaga futrorum que pura simplicitate fratribus suis enarrans ait: Audite somnium meum quod vidi. Putabam nos ligare manipulos in agro, & quasi cosurgere manipulum meum & stare, vestrosque manipulos circunstantes adorare manipulum meum. Aliud quoque vidit somnium quod narrans fratribus ait: Vidi per somnum quasi solem & lunam, & stellas undecim adorare me. In quibus utique non vanis, sed futrorum praenuntiis somniis puer sanctus a Deo & suo patre dilectus, quod in illo dominus operatus erat, diuina luce irridiatus praeditus, sicut futuri probauerunt eventus.

Siquidem futurum erat, ut ipsius in principatu terræ Aegypti consilia & opera (quasi suos manipulos) aliquando forent veneraturi, & ipsum prostrati adoraturi. Vnde etiam colligitur quod quisquis veram & sanctam concupiscit sapientiam, si sollicitus sit in semetipso conseruare puritatem & innocentiam, quia in malevolam animam non introibit spiritus sapientiarum, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Transfert autem se isdem sapientiarum spiritus per nationes in animas sanctas, & ubique dignos se querens circuit. Hinc Daniel, Jeremias, David, & alij plerique in ætate adhuc tenera sapientiam diuinitus accepisse leguntur.

*Quid somnia 10.
Ioseph per-
tenderint.
Sapiens. 1.
Sapiens. 7*

FERIA SEXTA

Ioseph
obedientia

¶ Circa tertium quod est, ipsius Ioseph ad patris iussionem prompta obedientia, dicitur in litera. Quumque fratres illius in pascendis gregibus patris morarentur in Sichem dixit ad eum Israel: Fratres tui pascunt oves in Sichem, veni, mittate ad eos. Quo respondente, Praesto sum, ait: Vade, & vide si cuncta prospera sint erga fratres tuos & pecora, & renuncia mihi quid agatur. Missus de Valle Hebron, venit in Sichem, inuenitque eum vir errantem in agro, & interrogauit quid quereret. At ille respondit. Fratres meos quaero. Indica mihi ubi pascant greges. Qui dixit ei: Recesserunt de loco illo. Audiu autem eos dicentes: Eamus in Dothaim. Exemplar obedientiae puer iste sanctus pueris vniuersis, servis nihilominus & subditis extitit, dum ait: Praestolo sum. Sed non sic filij Belial, non sic vel parentibus vel maioribus obtemperare detrectantes vocati respondet. Unde vit sanctus queritur, dicens: Seruum meum vocavi, & non respondit mihi. Sed durum est eis contra stimulum calcitrare. Nam dum legitimè detrectant obsecrum quum obedientiae, duplo iugum quod inuiti portant eis aggrauatur. Contrà verò, beata sors omnis est, a quanimatris tolerantis.

Iob 19.
Fratrum
inuidiae
causa.

¶ Circa quartum nota quod propter duo aduersus sanctum Ioseph fratrum inuidia flagravit. Vnum erat paterna dilectio, alterum visio somniorum. De primo dicitur in litera. Videntes autem fratres eius quod à patre plus cunctis filiis amaretur, oderant eum, nec poterat ei quicquam pacisci loqui. De secundo. Quum illis primum somnium enarrasset commoto iam felle exacerbati dicunt ei. Nunquid rex noster eris, aut subiiciemur ditioni tua? Hac ergo causa somniorum atque sermonum inuidiae, & odij somitem ministravit.

¶ Inuidebat igitur ei fratres sui. Pater verò rem tacitus considerabat. Sed vide quonam illos furor egit. Quum enim à patre missus (utique patris salutem ad eos, & rursus salutem eorum ad patrem perlatus) ad eos veniret, & illi vidissent eum procul, antequam accederet ad eos, cogitauerant eum occidere, & mutuò loquebatur: Ecce somniator venit. Venite occidamus eum, & mittamus in cisternā veterem, dicemusque: fera pessima deuorauit eum, & tunc apparebit quid illi prosint somnia sua. Ad quos Ruben: Non

inter-

interficiamus eum, nec effundamus sanguinem: sed proiec-
cite eū in cisternā veterem, quā est in solitudine, manūsq;
vestras seruate innoxias. Confestim igitur ut peruenit ad
fratres suos, nudauerunt eum tunica talari & polymita, &
miserunt eum in cisternam veterē, quā non habebat aquā.
¶ Et quum sederent, & manducarent panem, viderunt Is-
maelitas negotiatorēs venire de Galaad, & camelos eotū *Venditur*
portantes aromata, & resinam, & stactem in AEgyptum. *Ioseph.*
Et consilio Iudæ vendiderunt eum Ismaelitis. Frater enim
(inquit ille) & caro nostra est. Quid proderit nobis si occi-
derimus fratrem nostrum, & celauerimus sanguinem eius?
meliùs est ut venundetur. Distractus ergo aliquatenus vi-
uat. *Christus.* Setua viuum & inimica fraternitas, setua viuum quem
inuenias aliquando propitium. Extrahentes ergo eum de
cisterna vendiderunt Ismaelitis vnginti argenteis. Qui du-
xerunt eū in AEgyptum. Tulerunt autem tunicam eius, *Mendacitatem*
& in sanguine hœdi quem occiderant tinxerunt mittentes
qui ferret ad patrem, & diceret: Hanc inuenimus. Vide si tu
nica filij tui sit, an nō. Quam dum cognouisset pater, ait: Tu
nica filij mei est, fera pessima deuorauit eum. *Ioseph*

¶ Porro Ioseph in AEgyptum ductus, & illuc in seruum ve-
nundatus, quum triginta factus esset annorum post falsum
sibi adfixum crimen, post quām in carcere humiliauerant
in compedibus pedes eius, mox rebus diuino nutu mirum *Iosephus*
in modum versis, ob compertam in eo sapientiam totius re-
gni moderationem accepit: & quemadmodum prius som-
nia sua portenderant, tandem à fratribus ipsius potentiam
anxiè trepidantibus & humili prostratis, adoratus est. *Mali ut*

¶ Sed quis in hac re diuinæ sapientiæ consilium sufficiat ad *diuinam*
mirari? Spectaculum sanè quale diuinam decet exhibere *contra se*
sapientiam, summopere cunctis admirandum, quemadmo *promovet*
dum insipientes & maligni diuinæ voluntatis propositum *voluntate*
cum impedire moliuntur innocui fratribus venditione, ipsi
aduersus suam intentionem promouent. Vendiderūt enim
seruum quem super se regnare nolebant, ignorantes quod
is qui in seruum venundatus erat Ioseph, à seruitute & vin-
culis egressurus esset ad regnum Nec vñquam hunc fau-
ribus & obsequio eoisque prouehere potuissent, quo hunc
odiis suis prouexerunt.

¶ Vnde & nobis do uentum relinquuntur, beatum fore
G. iij quisquis

FERIA SEXTA

quisquis ob innocentiam vitę sustinet persequitiones &c.
dia malignorū , tantum ne hos oderit & ipse , aut malum

Pro.11. reddat pro malo. Vtique de angustia iustus liberabitur, &
Ioseph tradetur impius pro eo. Promouebunt inuiti quem odiunt,
christy sibi verò vincula frabricabunt. Nec cuiquam magis quam
p̄ gesit.

Circa secundum principale, videlicet lectionis istius in-
tellectum allegoricum considerandum est, quemadmodū
in Ioseph Christi typus exprimitur, in quem si per allegori-
am ea quę de Ioseph dicta sunt referimus, reperim⁹ in his
pr̄figurata fuisse, Primo, Christi probatam à patre inno-
centiam. Secundo, ipsius venerandam sapientiam. Tertio
promptissimam sub imperio patris obedientiam. Quartο,
perseverantiam ab Iudeis inuidiam.

christi in Circa primum , videlicet probatam à patre Christi inno-
nocentia. centiam dictum est, quod Ioseph puer pascebat gregem
cum fratribus suis: hoc est, Christus ipse purus à peccato,

Ioan. 20. mitis & humilis corde, cum suis discipulis quos vtique fra-
tres etiam post resurrectionis suę gloriam appellabat, pa-
scebat pane vitę & intellectus. Euangelica scilicet doctri-
na, carnalium hominum turbas, quasi pecudum greges. Cu-

Ioan. 1. ius vtique innocentiam Baptista Ioannes palam testatur,
dicens: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Cui
innocentie attestatur columba, id est ipse spiritus sanctus

Luc. 3. in columbę specie apertis cœlis super eum descendens. Et
quidem mira congruitate in specie columbę spiritus san-
ctus apparet super dei & hominis filium ad sanctę atque
venerandę innocentię testimonium descendit. Nam sicut
inter animalia gressibilia nihil est mansuetius neque inno-

I. petri. 2. centios agno, sic nec inter volucres columba, vt illius inno-
centiam designent, qui ut beatus Petrus ait: Peccatum non
fecit, nec inventus est dolus in ore eius. Super hęc autē, pa-

Luc. 3. trius testimonium eidem adstipulatur quo ait: Hic est filius
meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Filius hic à pa-

stus à pa. tre plus cunctis fratribus amat, immo ipse unus apud patē-
tre pli⁹ cū pluris habetur, quam cœlum & terra, & omnia quę in eis
ſtimametur sunt. Et hoc quia in senectute, hoc est, in ipsa sua (quę ini-
Roma. 1. tio caret) eternitate hęc pater deus deū de se genuit. Por-
tò secundū eam quā pro nobis assumptis humanitatē factus
est ei

est ei ex semine Dauid in ultima mundi ætate.

¶ Tunica polimita quam illi fecit pater, ipsa est humanitas eius, in qua (ut Apostolus ait) habitu est inuentus ut homo. Hæc illum vestiuit virgo mater. Talem vestem nullus suorum fratum (id est, hominum) vñquam habuit, quia alius nemo de matre virgine conceptus & natus fuit.

¶ Circa secundum, videlicet venerandā Christi sapientiam dicit Apostol Christū esse dei virtutem, & dei sapientiam. & rursum alibi dicit, In ipso omnes thesauros sapientia & scientia dei esse absconditos, quæ nimis diuina in Christo sapientia, & rerum omnium non modò quæ fuerunt & sunt sed etiam quæ postmodum erunt notitia, in illis sanctis Ioseph propheticis somniis significabatur. Nam ea quæ ille in se complenda prætaga mente somniauit, longè verius atque perfectius in se verificanda dei filius qui fuit heros & hodie & in secula, ab aeterno præuidit.

¶ Manipulus enim quem Christus ex agro mundi huius collectit, ecclesia credentium est, ex gentibus & Iudeis collecta, & charitate (quæ est vinculum perfectionis) colligata. Ille manipulus hæc credentium collectio, ecclesia ista, contra portas inferi in fide & unitate spiritus perseverans persistit invicta, quæ nec tyrannorum grassantium persecutionibus violentis, nec hereticorum fallaciis, nec diabolicis insidiis vñquam potuit aut poterit superari.

¶ Porro conuenticula & colligationes impiorum, qui conuenierunt aduersus dominum, & aduersus Christum eius & coniurantium sectæ hereticorum, & vniuersa satanæ synagogas, ruunt in perditionem. Non plantauit illas pater. Omnis autem plantatio, quam non plantauit pater meus caelum (ait dominus) eradicabitur.

¶ Adorat autem manipulum Ioseph manipuli reliquorum quia sicut dicit Psalmista ad Christum loquens: Venient ad te qui detrahebant tibi, & adorabunt vestigia pedum tuorum.

¶ Somniauit proinde nō vancimodò præsciuit noster Ioseph solem & lunam & stellas vndecim adorare se, quoniam ut dignum est, adorant eum & angelicæ splendor gloriæ, quasi si sol, & in celo triumphans ecclesia sanctorum, quasi luna, & innumera per orbem terrarum fidelium multitudo, quasi stellæ. Deus enim dedit ei nomen quod est super

Tunicapo
limita quod
Philip. 2.

christis sa
pientia.
1. Cor. 1.
Coloss. 2.

Hebr. 13.

Manipul⁹
Christi
Coloss. 3.
Matth. 16

Colligatio
nes impio
rum ruunt
Matt. 15.

Manipul⁹
Ioseph ad
oratur.

Solluna
& stellæ
II.
Philip. 2.

omne nōmē, vt in nomine Iesu, omne genu flectatur, ecclē
stium, terrestrium, & infernorum.

christi o- ¶ Circa tertium quod est promptissima Christi sub-impe-
bidentia. rio patris obedientia, in figura dictum est, quod cum fra-
tres Ioseph in pascendis gregibus morarentur in Sichem,
vocauit illū pater suus, dicens: Veni mittā te ad eos. Qui re-
Roma. 8. spondit: Prēsto sum. Vbi homines Ch̄risti fratres appellan-
tur, præfertim electi. Placuit enim illi, vt sit ipse primoge-
nit⁹ in multis fratribus. Hi greges id est, pecuiales suas affe-
ctiones laboribus magnis pascēbāt, hoc est, in Sichen, quod
interpretatum, labor dicitur. Nec mirum si huiuscmodi de-
syderia pascēbant. Non enim ante Christi aduentum alia
nouerant bona quām ea quā corporis sensibus perficiūtur.
Et quoniam hæc bona cum difficultate magna & laborib⁹
quæruntur: ideo in Sichen quod (vt iam dictum est) labo-
rem significat, fratres Ioseph pascere greges memorantur.

luce. 5. ¶ Missus autem est, si diligenter aduertas, non solum fra-
tres suos, sed etiam pecora visitare, quia non tātū iustos
saluare venit, sed potius vocare peccatores ad pœnitenti-
am. Missus itaque de valle Hebron, id est, ab æqualitate pa-
tris (Interpretatur enim Hebrō visio sempiterna) & ab hu-
militate virginis matris secundum naturam assumptam,
quæ propter humilem de se opinionem, non incongrue
vallis dicitur. Venit in Sichen, id est, in huius vitæ morta-
lis erumnas & labores.

vix inue. ¶ Et inuenit eum vir errantem in agro, qui interrogauit eū
nūt Ioseph quid quæreret. Vir iste propheticus sermo est, cum grandi
errantem. admiritione interrogans; & dicens: Quare quasi colonus
tere. 14. futurus es in terra, & quasi viator declinans ad manen-
dum, & quare futurus es quasi vir vagus & fortis qui non
potest saluare? Quæsiuit ergo fratres suos, vt videlicet salu-
tis à patre transmissæ internuncius esset. Quæsiuit eos quo-
modo pastor ouē quæ perierat, quomodo pius medicus

mat. 4. quos sanet ægrotos, & vt fidelissimus patronus & aduoca-
Mat. 5. tus quos deo reconciliet reos. Hos inquam, quæsiuit sedulè
sive quum in deserto ieiunaret, sive quum turbas doceret,
sive quum diuinitatis suæ potentiam in miraculis ostende-
ret, sive cum Iudeorum blasphemias & calumnias suffe-
rens semetipsum pro nobis traderet oblationem & hostiā

deo

deo in odorem suavitatis.

¶ Inuenit autem eos in Dothaim, quod interpretatur defe-
ctio. Reperit quippe genus humanū in defectibus multis,
siquidem gratia deficiebat & gloria, deficiebat veritas, iu-
stitia deficiebat, dicēte propheta: Omnes declinauerunt,
simul inutiles facti: non est qui faciat bonum non est usque
ad unum, &c. quæ sequuntur. Et vnde rursus per Osee dici-
tur: Non est veritas, non est misericordia, non est scientia
dei in terra. Venit ergo ad nos dei filius plenus gratia & ve-
ritate, plenus misericordia & charitate, afferens nobis iu-
sticiam nouam, non operum, sed fidei, de qua Apostolus
quum præmisisset quod ex operibus legis non iustificabi-
tur omnis caro coram deo, secutus adiunxit: Nunc autem
sine lege iustitia dei manifestata est, restituta à lege & p-
phetis. Iustitia autem dei per fidem Iesu Christi in omnes,
& super omnes qui credunt in eum. Rursus, in Dothaim, id
est, in defectu fratres quæsitos inuenit, quia morte sua nos
acquisiuit. Vnde per prophetam ait: Defecit in dolore vita
mea. Et vnde iterum ait: Videte viuensi si est dolor similis
sicut dolor meus.

¶ Circa quartum perpetuum videlicet ab impiis inuidiam Thren. 1.
& persecutionem, aduertendum est Iudæorum principes Hinc in
propter illa duo in Christi odium exarsisse, propter quæ in des chri-
nocuum & sanctum Ioseph fratres sui oderunt. Vnum erat stum odi-
paterna dilectio, alterū visio somniorum. Videbant pecca-
tores & irascebantur, dentibus fremebant & tabescabant, runt.
quod Christus à patre cœlesti plus cunctis amaretur. Vnde
veritatem confessus eorum unus ait: Scimus quia à deo ve-
nisti magister. Nemo enim potest hæc signa facere quæ tu Ioan. 3.
facis: nisi fuerit deus cum eo. Ex operibus enim quæ dede-
rat ei, pater, palam apparebat quod filium pater diligebat
sicut ipse ait: Pater in me manens, ipse facit opera. Hæc o.
pera Iudæi videbant & inuidebant. Hinc oderant eum, nec
poterant ei quicquam pacificè loqui. Hinc eorum aduersus dominum & aduersum Christum eius calumnias & contumelias, hinc opprobria & blasphemias proruperunt.
¶ Alterum quod in Iudæis contra dominum inuidias & odij
fomitem ministrauit, erat visio & prænunciatio non incer-
ta futurorum: ut (verbigratia) ubi ait: Auferetur à vobis re- Mat. 21.
gnum dei, & dabiturgenti facienti fructus eius.

Rursum

ERIA TERTIA

Iean. 8. Rursum, quum eius quis ipse esset, aperies dicebat: Ego pri
Iean. 10. cipium qui & loquor vobis. Sed loquor vobis, inquit, & non
Iean. 8. creditis. Attamen nisi credideritis quia ego sum, moriemini
 in peccato vestro.

¶ Itaque propter eorum incredulitatem, futuram eorum re
 probationem, & impia gentis excidium & superuenturas
 calamitates asseueratione certissima praedixit. Dixerant
Luke. 19. fratres Ioseph: Nunquid rex noster eris, aut subiiciemur di
Iean. 19. tioni tua? Non secus Iudei de Christo: Nolumus, inquit,
 hunc regnare super nos. Et iterum: Non habemus regem
 nisi Cesarem. Cogitauerunt ergo illum occidere dicentes:

Iean. 11. Videlis quia nil proficimus: ecce mundus totus post eum
 abit. Et iterum: Si dimittimus eum sic, omnes credent in e
 um, vnde tandem vel iniusti huic parere compellemur: ex
 pedit ergo ut moriatur. Cogitauerunt ictique, & loquuti
 sunt nequitiam, iniquitatem in excelso loquuti sunt, dicen
 tes: Venire, occidamus eum, & tunc apparebit quid prosl
 illi somnia sua. Confidit in deo, liberet eum nunc si vult.

Mat. 27. ¶ Cisterna vetus in quam est missus, est ipsa mors in quam
cisterna genus humanum aquarum more defluxit ab intio, & deflu
vetus. re non cessat. Rursum per hoc quod reperitur, quod mis
 runt Ioseph in cisternam veterem quae non habebat aqua,
 intelligi datur quod Christi corpus mortuum in sepulchro,
 anima vero descendit in infernum: qui dicitur, cisterna ve
 tusa in solitudine, quod longo distet interuallo à regione vi
 uorum: & aquam, id est, refrigerium de spe gloria in dam
 natis non haberet.

Technici **deorum.** ¶ Dicemusque, inquit, fera pessima deuorauit eum. Hec
10an. 18. techna, Iudeorum mendacia in Christi morte figurabat.

Mat. 27. Mentiti quippe sunt dicentes se Christum non interficere,
 sed Pilatum. Nobis, inquit, non licet interficere quem
 quam. Quum tamen mox postea interfectionis Christi see
 lus in se susciperent dicentes: Sanguis eius super nos, & su
 per filios nostros. Rursus mentiti sunt aduersus Christum

Luce. 23. dicentes: Si non esset hic malefactor, non tibi tradidisse
 mus eum. Ad hoc autem Pilato dominum tradebant, ut fe
 rera pessima, id est, imperij Romani potentia (qua illos iux
 ta Danielis vaticinium comederat & comminuerat, & reli
 quias eorum pedibus erat conculcatura) Christum domini

morte deuoraret. Denique vel tunc maximè mentiti sunt,
 & mentitis

& mentita est iniquitas sibi, quando multæ pactione pecunia sepulchri dominici custodibus corruptis falsum illorū testimoniū redemerunt, ut dicerent: Nobis dormientibus furati sunt ilium discipuli eius. O testes robustos, qui de his rebus perhibent, quæ stercentibus ipsis gerebantur.

Matt. 23.

Ineptum sanè mendacium, & ridiculum testimoniū multæ pecunia à stultis & malignis redemptum. Porro insatiabile Iudæorum contra dominum declarat odium, quod non suffecerat occidisse, sed insuper & resurgentis gloriam quam vel inuiti à custodibus audierant obumbrare, & emptis mendaciis abscondebat satagebant.

Mendaci-
um pecu-
nia emptā

Sed ad nostrum Ioseph redeamus. Nudauerunt, inquit, eum fratres sui (id est, Iudei de quorum gente humanam naturam assumperat) animam eius per mortem corpore quasi vestimento suo spoliauerunt, miserantque eum in cisternam veterem quæ non habebat aquam, quia (ut dictum est) corpus ipsius mortuum in sepulchrum, anima vero ad inferna descendit. Quod autem fratres Ioseph non occiderunt, illud vtique portendebat, quod Christi diuinitatem ludri nequaquam vel lèdere vel extinguere potuerunt. Et licet humanitatem eius occiderunt, non tamen ad mortem, sed ad resurrectionis securitatem gloriam, & ad mundi vitam mors illa fuit.

Quod Ioseph nuda
uerunt.

Portò Ismaelite aromata, & resinam in Aegyptum ferentes, qui acceptum Ioseph illuc tulerunt, apóstolos sanctos viuiscum Christi odorem, & baptismi salutatis medicinā in nationes gentium circumferentes, & prædicatione sua colendum & adorandum per orbem terrarum Christum annunciantes significant.

Ismaelite
negociato
res quid.

Tunica vero Ioseph in sanguine tintæ, quam pater misericordiam agnouit, Christi humanitas est, proprio suo sanguine rubricata, quā etiam angelicæ virtutes in ipsius in celos ascensione admirantes, quare inquiunt rubrum est indumentum tuum. Hanc fidelis quisque fert ad patrem, quum per intercessionem effasi sanguinis, & mortis Christi clementiam patria suppliciter interpellat. Vide, inquiens, si tunica filii tui sit, an non, pro nobis vtique tuę reconciliandis maiestati concessa. Quam pater misericordiarum agnoscens: Tunica, inquit, filij mei est.

Tunica Ioseph quid

Esaie. 63:0

Quis hæc
fert ad te
trem.

SABBATO POST

Reminiscere.

Gene. 27.

*Jacob &
Esau in
utero pu-
gnantes.*

Enedixit ei, & erit benedictus.
 ¶ Lectio ista tripliciter potest exponi. Primò, historicè seu literaliter. Secundò, allegoricè. Tertio moraliter sive tropologicè. Circa primum, videlicet intellectum literalem attendendum est quem admodum mater Rebecca compugnates in utero geminos portabat, dictumque est illi oraculo cœlesti: Duo populi ex utero tuo diuidentur, & maior seruit minori. Porro quum ex utero eius gemini nascerentur minor tenuit plantam maioris, quæ fuerunt presagia futurorum. Dissimiles quippe vita fuerunt fratres isti sicut & in nativitate dissimiles apparuerunt. Nam qui primus egredius est, rufus erat: & totus in modum pellis hispidus, videlicet Esau: qualis nō erat alter. Quibus adultis, factus est Esau vir gnarus venandi & cautus agricultor. Jacob vir simplex habitabat in tabernaculis.

Gene. 25.

*Esau ren-
didit pri-
mogenita*

¶ Accidit autem ut quadam vice Esau ex agro domum rediret, & coxisset Jacob lenticulam in cibum sibi. Cui Esau Da mihi, inquit, de coctura hac rufa, quia oppido lassus sum. Cui dixit Jacob: Vende mihi primogenita tua.

*Ius pri-
mogenitu-
ræ.*

¶ Erat tunc iuris primogenito fratribus suorum dominari, nō quidē ut illis quasi seruis vteretur, sed quod illis iure primo genituræ quasi generositate quadā non parua, præeminet. Rursus primogenitorum erat fungi munere sacerdotali, quod utique nō mediocris erat honoris & dignitatis.

*Mos ho-
minum
carnalium.*

Præter hæc, duplicem paternæ substantiæ portionem primogeniti accipiebant. Denique ius aliis benedicendi non nisi primogenitis cedebat. Hæc prudens Jacob attendens intelligensque diuino nutu primogenita sibi deberi Vede, inquit, mihi primogenita tua. Cui ille respondit, En morior: & quid mihi proderunt primogenita? Hæc enim carnarium hominum mos est, ut nisi confessim quæ concupiscenti obtineat, voluptatibus suis, vel ad tempus fraudati, morte esse clament quasi dicant: Morimur & enecamur, si rebus concupitis frui non datur & quid proderunt reliqua omnia. Siquidem pro minimo ducunt amittere dei gratiam in prese

senti, & promissam gloriam in futuro. Itaque sub attestatione iuris iurandi Esau primogenita sua Jacob fratri suo vendebat.

¶ Quum autem post hæc senuisset pater, & caligarent oculi eius, & appropinquaret tempus eius ut moreretur, vocavit filium suum Esau, & dixit ei, Vides quod senuerim, & ignorem diem mortis meæ. Sume arma tua, pharetram & arcum, & egredere foras. Quimque venatu aliquid apprehenderis, fac mihi inde pulmentum sicut velle me nosti: & affervit comedā, ut benedicat tibi anima mea antè quam moriar. Quod quum audisset Rebecca mater, & ille abiisset in agrum ut iussa patris impleret, dixit filio suo Jacob, Audiui patrem tuum loquentem cum Esau fratre tuo, & huiuscmodi mandata dantem. Nunc ergo fili mi acquiesce sermonibus meis, & pergens ad gregem affer mihi duos hædos optimos, ut faciam ex eis escas patri tuo quibus libenter vescitur: quas quum intuleris & comedederit, benedicat tibi prius quam moriatur.

¶ Quimque ille timere se diceret, ne forte attrectas eum pater tacitu deprehenderet non esse Esau: quum ille pilosus, ipse lenis esset, & induceret super eum maledictionē pro benedictione: securum hunc reddidit mater, diceus: In me sit ista maledictio fili mi, tantū audi vocem meā, & perges ad gregē affer quæ dixi. Abiit, & attulit, deditque matri. Paravit illa cibos sicut velle nouerat patrem illius. Et vestibus Esau valde bonis quas apud se habebat domi, induit eum. Pelliculāisque hædorum cires dedit manibus, & collum nuda protexit. Deditque pulmentū, & panes quos coxerat tradidit. Quibus illatis quū pater interrogasset quis es tu, inquiens fili mi: & ille respondisset, ego inquiens sum primogenitus tuus Esau, feci sicut præcepisti mihi. Ait pater:

¶ Accede huc ut tangā te fili mi, & probem vtrū tu sis filius meus primogenitus Esau, an non. Accessit ille ad patrem, & palpato eo dixit pater: Vox quidem, vox Jacob est, manus autem manus sunt Esau. Et adiecit tandem postquam filium palpatet. Accede ad me, & da mihi osculum fili mi. Accessit, & osculatus est eū. Statimque ut sensit vestimentorum eius fragrantiam, ait: Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni cui benedixit dominus. Dedit tibi Deus de ore cœli, & de pinguedine terra abundantiam frumenti, vini,

*tacob
fraude
patrisob-
tinet be-
nedictio-
nem.*

SABBATO

& olei: seruiāt tibi populi, & adorent te tribus. Esto dominus fratrū tuorum, & incuruētur ante te filij matri tuz. ¶ Vix Isaac pater sermonē cōpleuerat, & ecce Esau de venatione reuersus quū patrī coctos cibos inferēsi ad mandū hunc hortaretur, postularētq; paternā benedictionem, interrogat pater quisnā ipse esset. Qui quum respōderet, Ego sum filius tuus primogenitus Esau, expauit Isaac stupore vehemēti, & vltrā quām credi potest admirans ait: Quis igitur ille est qui dudū captā venationē attulit mihi, & comedī ex omnibus priūs quām tu venires? Vedit quippe in spiritu hoc factū esse à domino, & pię fraudis mysteriū intellexit. Vnde nec iratus est, sed quod aētū erat, cōfirmāt: Venit germanus tuus fraudulenter, & accepit benedictionē tuā. Benedixiq; ei, & erit benedictus. Quibus Esau auditis irruerit clamore magno, & consternatus ait: Benedic etiā & mihi pater mi. Quāmque eiulatu magno fieret, motus Isaac dixit ad eum. In pinguedine terræ, & in rotō cœli desuper erit benedictio tua.

¶ Vbi aduertendum est, quodd Jacob benedictionem primogenito debitam nequaquam iniustè surripuit: sed sibi debitam cōsilio matris accepit. Nam venditum primogenitū ius (cui benedictio pariter erat annexanda) à fratre pro lentiſ edulio sibi comparauerat. Patet itaque quod fratres isti discordes fuerunt in vrero, disparest vitę merito, & omnino dissimiles in præmio meritorum.

Horū fratribus ty-
po qui de-
signatur.

¶ Circa secundum, id est, huius historię allegoriam aduertendum est, quodd typo istorum duorum fratrum, quorum alter ad venandum mittitur ut benedicatur: alter per suppositionem matris à patre benedicitur: duo populi, Iudaicus scilicet & Gentilis, exprimuntur. Porro Isaac cuius persona Deus ipse datur intelligi, maiore filij venatione vesci cupit: quia videlicet omnipotens Deus Iudeorū bona operatione pasei voluit, sed illorū tardante, minorem Rebecca supponit. Quia dum Iudaicus populus bona opera formū querit, gentilem mater gratia introduxit, ut Deo patri cibū boni operis offerret, & benedictionem maioris acciperet. Cibus autē Jacob ex domesticis animalibus præbuit: quia gentilis populus Dei notitia per fidē accepta, de exterioribus sacrificiis Deo placere non querens dicit: In me sunt Deus vota tua quę reddam laudationes tibi.

¶ Era

Erat Esau vir gnarus venandi , & homo agricola . Iacob autem vir simplex , & habitabat in tabernaculis . Nam populus ille iudaicus per sola exteriora legis opera Deo serviebat , & sola terrena querendo bona , quasi terram duntaxat , non cœlum coluit . Iacob vero , id est , erudiantum populus simplex & domi consistens in spiritu magis quam in exterioribus placere Deo quæsiuit . Iacob brachia , manus & collum hædinis pellibus texit , quia ritu legis pro pecato solet hædus offerri . Et gentilis populus dum se peccatorem confititi non erubuit , carnis in se peccata malta uit . Qui rursus vestimentis maioris induitur , quia sacrae scripture preceptis , quæ maiori populo data sunt , in operatione bona vestitur . Et eis minor in domo vtitur , quæ major foras exiens reliquit intus . Denique vestem duplicem populus ille maior habuit , ceremonias scilicet & moralia . Primam vestem semper secum fert , siquidem literæ insistit , quasi corticem rodens . Alterū vero domi reliquit , qua mater gratia seu ecclesia , gētilem populum ornauit . Dedit autem Rebecca mater pulmentum , & panes quos coxerat Iacob : quia gentili populo ad fidem conuersa opera poenitentia & intelligentiam verbi Dei , quasi panem & pulmenti condimentum mater ecclesia contradidit .

Gene.12.

Circa tertium , id est tropologiam , sive moralem horum quæ dicta sunt intellectum (quo nimirum in moribus ædificamur) aduertere est duorum istorum figurâ fratum , & dei cultores pios , & huius seculi sectatores iniquos & impios designari . Alter venator & agricola : alter domi consistens vir simplex fuit . Ille foris vana venatur , iste intus collectus & quietus , quasi intra domum securus cōversatur . Ille agricola , id est , cautus terre cultor extitit , iste vir simplex , non multarum atque transeuntium rerum , sed unius veri atque summi boni amatores significat . Qui & ipse preciosam patris benedictionem , consilio mattis acquiescens obtinuit .

Sed matris huius consilium operæ premium est aduertere . Nam forsan & nobis , si volumus , utile erit . Pergens , inquit , ad gregem , id est peccatorum tuorum multititudinem , affer duos hædos . Quibus humiliati & cōtriti cordis compositionem , & oris confessionem possumus intelligere . Qui hædi eti ab hirco utique patre foetido , & matre non esse , sed capra , id est , à dæmonis instinctu & culpa , & secum

Expositio
moralis.Hec offe
rat pœn
tens.

Ierum

SABBATO

Ierum de decoro nascantur, ex iis tamen cibus summo patri gratissimus offertur modò tamen huc gratia mater & ecclesia fides sanctæ charitatis igne parauerit.

*vestes co-
ram Deo
redolentes
Prov. 16.*

¶ Induit autem eum maioris fratri qui foris erat, vestimentis valde bonis, quia gratia mater fideles quoque mystico scripturarum sensu quas Iudæi carnaliter duntaxat accipiunt, sapienter erudit. Quod filij collum, manus, & brachia hædinis pellibus texit: quid aliud est, nisi quod iustus in principio accusator sui, peccatorem se vindique recognoscit?

¶ Accepit Iacob quæ offerret patri, panem & pulmentum, quia nimis pœnitens quisque panem lachrymarum, & spem veniae, quasi pulmentum ab ecclesia matre doctus, pro benedictionis supernæ consecratione offerre summo patri non desistit. Bene autem pulmenti typo veniae spes intelligitur. Nam quomodo sine pulmento panis minus sapidus est, ita & sine spe veniae quantusunque de peccatis dolor, & opera pœnitentiarum quæcunque sint illa, nequaquam prosunt. Hæc enim duo pariter offerti debent, dolor seu labor pœnitentiarum, & consequendæ spes remissionis.

*Benedic-
tus quid
facerede.
beat.*

¶ Surge, inquit, intenta prece, Dei clementiam implorans, & exurge, quare obdormis domine, & comedere de veneratione mea, & benedicat mihi anima tua. Opera siquidem pœnitentiarum, quibus placere Deo cupit, quadam modo vocatione sunt à diaboli fauibus crepta.

¶ Ait autem pater, Accede huc ut tangam te, & probem utrum tu sis filius meus, an non. Acceditur ad patrem per veram resipiscientiam, & totalem sui ad dominum conversionem. Tangens autem pater, filios probat experimentio: quia (ut Apostolus ait) flagellat omnem filium quem recipit. Itaque in disciplina perseverate, tanquam filii servobis offersit Deus. Quo palpato dixit pater: Vox quidem, vox est Iacob, manus autem manus sunt Esau. Ac si dicat, delictorum confessio, & si peccatoris vox sit, humiliatio tamen & pœnitentis opera, iustum ante me testantur.

¶ Sed hoc prætereundum non est, quod interrogans per sona, pater dicit: Quis es tu fili mi? In hoc enim mira Dei benignitas erga peccatorem declaratur. Quum enim dicit pœnitens: Non sum dignus dici filius tuus, ipse tamen filium nominat, dicens: Quis es tu fili mi? Et alibi peccatorum alloquens, filium hunc vocat, dicens: Confide fili, remittuntur

Luc. 15.

Matt. 6.

tuntur tibi peccata tua. Hinc est illa vox ipsius ad ingratos & modicę fidei, quibus iam diu pepercera, paratus & hos redeuntes ad se recipere. Amodò voca me pater meus qui verè erga te benigni patris affectum ostendit. Ego (inquit ille) sum Esau, id est, hispidus, durus, & pilosus, peccatis plenus, qui peccavi in cœlum & coram te, nec dignus sum dici filius tuus, sed fac me obsecro sicut unum ex mercenariis tuis. Itaque si confitendo veritatem, peccatum agnoveris, equidem Deus ignoscet. Ait enim: Accede ad me, & da mibi osculum filii mihi. Quem prius palpatum tetigerat tribulationum infiſtione, mox hunc spirituali consolacione osculari non deditur. Hinc reconciliatum iam sibi filium commendans, quum sensisset vestimentorum illius fragrantiam dicit: Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni cui benedixit dominus. Fragrantia quippe coram Deo vestimenta, virtutes sunt, de quibus dicitur: Beatus qui custodit vestimenta sua ne nudus ambulet, & appareat turpitudo nuditatis suæ. Horum odor quasi agri non quidem stetilis & aridi, sed fructibus fœundi & pleni, per virtutis famam Deo suave redolent. Quoniam autem habeti dabitur & abundabit, audi quid sequitur.

¶ Tertibi deus de rōte cœli, & de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini & olei. Ros de cœlo, gratia cœlestis infusio est. Terræ pinguedo, operantis in homine factuditas gratie: frumentum, pastus cibi cœlestis: vinum, spiritualis hilaritas: oleum autem, compassionis erga miseros pietas est. Hanc cœlestis pater confirmans benedictionē: Comedi, inquit, ex omnibus, gratariter acceptans quæ obtulit ille. Benedixique ei, & erit benedictus perpetuō scilicet & sine illa reuocatione, quia (ut Apostolus ait) sine penitentia sunt dona Dei & vocatio. Sequitur:

¶ Auditis Esau sermonibus pattis, irruigit clamore magno, & consternatus ait: Benedic etiam & mihi pater mihi. Oculi omniū in te sperant domine (ait Propheta) & tu das escam illorum in tempore oportuno. Vnde & ipsi reprobi secundum seculum viuētes, scelera sua non nunquam secum reputantes, & proprię attestatione conscientię summī patris gratiam se dolentes amisisse benedictionē, & ipsi magno rugitu cordis implorant. Benedic, inquit, & nobis pater, & si non eterna, temporaliū saltem collatione bonoru.

*Ierem. 3.
Luc. 15.
Humilis
confessio.*

Apoc. 16.

Luc. 19.

*Benedi-
ctio iusto-
rum.*

Rom. 11.

*Benedi-
ctio repri-
baciens.*

FERIA SECUNDA

Ad quorum vota motus pater, in rerum copia terrenarum
quasi terræ pinguedine, & mundanæ prosperitatis arrisu,
quasi quodam indulgentioris cœli rore hos compluit.

FERIA SECUNDA

post Oculi.

4. Reg. 5.

Ade, & lauare septies in Iordanæ.

¶ Hęc lectio pręter sensum literę duplęce
recipit explanationē. Vnam allegoricam,
alteram tropologicam sive moralem. Sed
quia intellectus mysticus literę præxigit
intellectum: idcirco ipsa lectio historiali-
ter est pręmittenda. Tria autem in ea notantur. Primū est,
hominis cuiusdam morbus abominabilis. Secundum est,
eiusdem morbi curatio notabilis. Tertium est, ynius veni-
Dei confessio laudabilis.

¶ Circa primum dicitur in litera. Naaman princeps militię
regis Syrię erat vir magnus apud dominū suum & honora-
tus. Per illum enim dederat dominus salutē Syrię. Erat au-
tem vir fortis & dives, sed leprosus. Postò de Syria egressi
fuerant latrunculi, & captiuā duxerāt de terra Israel puel-
lam paruulā quę erat in obsequio vxoris Naaman, quę ait
ad dominā suam: Utinā fuisset dominus meus ad prophetā
qui est in Samaria: profecto curasset eum à lepra quam ha-
bet. Ingressus est itaque Naaman ad dominū suum, & nun-
ciavit ei, dicens: Sic & sic loquuta est puella de terra Israel.
Dixitque ei rex Syrię: Vade, & mittam literas ad regem Is-
rael. Qui quum profectus esset & tulisset secum decē talo-
ta argenti, & sex millia aureorū, & decē mutatoria vesti-
mentorū, detulit literas ad regem Israel in hęc verba: Quō
acceperis epistolā hāc, scito q̄ miserim ad te Naaman ser-
uum meū, vt cures eum à lepra sua. Quāmque legisset rex
Israel literas, scidit vestimenta sua, & ait: Nunquid Deus
ego sum vt occidere possim & vivificare, quia iste misit ad
me, vt curem hominem à lepra sua? Animaduertite & vi-
dete, quia occasionem quārit aduersum me.

Curatio
lepræ no-
tabilis.

¶ Circa secundum quod est istius morbi curatio notabilis,
dicunt consequenter: Quod quum audisset Elisæus vir dei,
scidisse videlicet regem Israel vestimenta sua, misit ad
eum, dicens: Cur scidisti vestimenta tua? Veniat ad me, &
sciat

sciat prophetam esse in Israël. Venit ergo Naaman cum equis & curribus, & stetit ad ostium domus Elisei. Misitque ad eum Eliseus nuncium, dicens: Vade, & lauare septies in Iordanæ, & recipier sanitatem caro tua, atque mundaberis. Iratus Naaman recedebat, dicens: Putabam quod egrediebatur ad me, & stans inuocaret nomen Dei sui, & tangenter manu sua locum lepræ, & curaret me. Nunquid meliores sunt Abana & Pharpar fluij Damaſci omnibus aquis Israël, ut lauer in eis, & munder? Quom ergo vetteret se, & abiret indignans, accesserunt ad eum servi sui, & locuti sunt ei: Pater, & si rem grandem dixisset tibi Prophetæ, certè facte debueras: quantò magis quia nunc dixit tibi lauare, & mundaberis? Descendit, & lauit in Iordanæ septies, iuxta sermonem virtutis Dei, & restituta est caro eius sicut caro pueri paruuli, & mundatus est.

Naaman
leprosus
mylk.

¶ Circa tertium, quod est ex hac curationis suæ gratia fides, & vniuersi veri Dei confessio laudabilis, consequenter dicitur. Reuersusque ad virum Dei cum vniuerso comitatu suo venit, & stetit coram eo & ait: Verè scio quod non sit aliud deus in vniuersa terra, nisi tantum dominus Deus Israël.

¶ Circa secundum principale, id est, huius literæ allegoriæ, aduerte quod Naaman iste fortis & diuines, sed leprosus populus gentium est, qui fortis fuit per secularem potentiam & per acquisitionem naturalis Philosophie scientiam diuines, sed per idololatriam abominabilis & leprosus. Is audiuit a referentibus Apostolis, scilicet & aliis sanctis Christianis fideli per orbem terrarum, à terra Israël egressis predicationibus, prophetam esse illic, id est, Christum verum Deum & hominem verum, & in se credentium salvatorem (Eliseus quippe Dei mei salus interpretatur) talem inquam actantem prophetam populus gentium audiuit in ludea per causam assumptionem, per divinorum atque mirabilium operum ostensionem, per passionem & mortem, resurrectionem a mortuis, ascensionemque in celum apparuisse, qui per dignitatis suæ potentiam animas hominum posset a peccatis mundare, & fidei lumine ad summi boni & veræ beatitudinis notitiam perducere.

¶ Quod autem non ipse Eliseus exiuit ad eum foras, sed per internuncium mandauit illi, dicens: Vade, & lauare in Iordanæ septies, & mundaberis? hoc nimis rurum designat.

christus
per apo-
stolos gen-
tibus pra-
dicat.

Hij quod

FERIA SECUNDA

quod per semetipsum Christus non esset predicaturus gen-
tibus, & extra terram Israel personaliter ad gentes in opus
Matt. 15 prædicationis egressurus, sicut ipse ait: Non sum missus nisi
ad oves quæ perierunt domus Israel, sed Apostolos suos ad
Mat. vlt. illos foret destinatus, per quos præcepit eos Iauacri salu-
taris ablutione regenerari dicens: Tentes docete omnes
gentes baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus
sancti.

Septena
lotio quid ¶ Quod autem septena ablutione leprosus mundatur, id utique designat, quod in baptismi sacramento per operationem septiformis gratiae spiritus sancti, remissione peccatorum accepta, homo ex Deo renascitur & renouatur. Unde dictum est, quod restituta est caro eius sicut caro pueri parvuli. Per baptismum enim ad innocentiam reformamur.

puluis 1/
raeliticæ
soli quid: ¶ Mundatus itaque a lepra sua Naaman tulit secum de terra Israelicæ soli duorum onus burdonum, ut in regione sua consistens Deum Israel, qui se saluum fecerat, super eam ritè adoraret. Quia gentilis populus per baptismum renouatus, & per fidem veram ad Deum conuersus, sacra scripturarum verba quasi puluerem Israelicæ terre secum fert, ut ex illis in unius veri Dei cultu rite instructus, unum solum & verum Deum veneretur & adoret.

preium
cur Pro-
pheta re-
cusauit.
Matt. 10. ¶ Quod autem pro gratia curationis propheta recipere preium recusavit, sciens se illa non a se, sed acceptam diuinum habuisse, hoc utique designat, quod sacramenti virtus quia non a ministro, sed a deo est, nequaquam venalis esse debet, dicente domino: Quod gratis accepistis, gratis date.

Leprae
morbo
quid si-
gnatur. ¶ Circa tertium principale, id est, tropologiam, siue moralē huius lectio[n]is intelle[ct]ū, aduerte tria nobis in ea ad ædificationem esse consideranda. Primum est lepræ conditione detestabilis. Secundum est lepræ detestabilis curatio perfacilis. Tertium est perfecta curatio & reparatio desiderabilis. Circa primum aduerte, quod per Naaman leprorum, qui fortis & diues fuisse memoratur, peccator accipitur. Is diues & fortis est, scilicet leprosus. Siquidem potestia secularis & diuitiæ, plerunque peccatores efficiunt.

¶ Congruè vero lepræ morbo peccatum designatur, cum quod morbus ille hominē totum ab interioribus, incipiens & progrediens foras ad cutem usque prorumpat, tum etiam quod cæteros sua cōtagione inficiat, unde & præceptio le-

gis edicitur, ut à consortio ceterorum leprosus extra castra
enciantur. Peccatum enim quod in interioribus hominis,
id est, cogitatione, cōcupiscentia, delectatione, desyderio,
& voluntatis consensu exoritur: deinde foras erumpit in
opere, & alios exemplo perniciose corruptit, ipsum pec-
catorem reddit abominabilem & euitandum, iuxta Aposto-
lū sententiā qua ait: Auferte malū ex vobis. An nescitis quia
modicū fermentum totam massam corruptit? Expedit mē-
brum emortuum & putridū abscindi, vt ea quae adhuc viua &
sana sunt conseruentur. Hi sunt peccatores notorij & ma-
nifesti, qui quanto sunt sceleribus famosiores, tanto ceteris
inficiēdis pestilentiores, de quibus ille Apostolus loquens,
dicit: Quorundam sunt manifesta peccata præcedentia ad
iudiciū. Quidni separantur huiusmodi pestes cæteros infici-
entes, scandalosi, pacis perturbatores, adulteri, & similes, à
consortio sanoru, quum iam sint dei iudicio separati?

Circa secundum quod est morbi lepræ notabilis & faci-
lis curatio, a suertendum est, quid leprosum hunc ad salutis
sue querendam medicinam induxerit. Habebat, inquit
lectio, vxor eius in obsequio captiuam puellam de terra Is-
rael, quæ ait ad dominam suam: Utinam fuisset dominus
meus ad prophetam qui est in Samaria, profecto curasset
um à lepra quam haber.

Captiuus hac de terra Israel puella rationis re stè seu cen-
scientiæ suadelam non absurdè significat, eo quod semper
ad optimæ deprecatur, quanvis sub peccandi voluntate, &
libidinis imperio ipsa cōscientia captiuæ teneatur. Suadet
enim (tametsi captiuæ sit) quatenus ad salutis authorē do-
minum Iesum peccator recurrat, opem proculdubio conse-
quuturus. Cui & dicitur: Vade, & lauare in Iordanæ septies
& recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis.

Vbi per Iordanem, passionem, domini redemptoris acci-
pimus interpretatur enim iordanis riūs iudicij. Sanè riūs
iudicij, Christi pas. io fuit, qua & calumniantium Iudeo-
rum voces, & iniqui iudicium iudicis, & passionum flu-
ctus super ipsum inundantes oppressum morte absorbe-
runt, sicut ipse per prophetam ait: Inundauerunt aquæ su-
per caput meum, dixi perij. Et vnde rursus: Veni in altitu-
dinem maris, & tempestas demersit me. Hic itaque riūs
iudicij, hac passio & mors domini redemptoris, fons ille

*Ratio ut
captiuæ.*

*Iordanis
quid.*

Thren. 3.

Num. 5.

1 Cor. 5.

1 Timo. 5.

FERIA SECUNDA

Zacharia 13 patens est, quem per Zachariam Prophetam lögè antè dominus promiserat, dicens: Erit fons patens doni ui iuda, & habitantibus Hierusalem in ablutione peccatoris & menstruataꝝ. Quisquis in eo mundari desiderat per detestacionem omnium peccatorum suarum, & humilem confessio[n]em, semetipsum iudicet necesse est, ut sic dei iudicium preueniens non iudicetur. Dicat fiducialiter in oratione ad dominum loquens, quisquis sui ipius iudex iam effectus protina quid, p[ro]tia in semetipso peccata puniuit: Feci iudicium & iustitiam, non tradas me calumniatiis me: Lotio septena, omnium peccatorum detestationem & poenitentiam perfectam designat, dicente beato Gregorio: Quia omne tempus septem diebus comprehenditur, recte septenario numero yniuersitas designatur.

Per poenitentiam innocetiam Circa tertium quod est perfecta curatio & reparatio desiderabilis dicitur in lectione, quod restituta est caro eiusicut caro pueri parvuli Quo nimur designatur per poenitentiam nos ad veram & omnium omnimodam mentis præcipitatem & innocentiam reformari, ut & nobis iure dici possit: Quasi modò geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem: modò tamen (ut præmiserat) deposuerimus prius omnem dolum, & simulationem, & inuidiam, & omnem detractionem. Et quoniam vera poenitentia sine humilitate sancta perfici nequaquam potest, obaudiamus, dicenti: Nisi conuersi fueritis, & efficimini sicut parvuli, puritate, scilicet & humilitate, non intrabitis in regnum cœlorum.

Naaman Sed prætereundum non est, quod leprosus iste septies in Iordanem lauari iussus, abire volebat indignans & dicens: Nunquid meliores sunt Abana & Pharfat fluuij Damasci omnibus aquis Israel, ut lauer in eis & munder: Nam fieri plerunque soler, ut dum his qui sibi sapientes videntur facilis qualibet ad arbitrium sacerdotis poenitentia pro peccatis iniungitur, hanc contemnant, & intra semetiplos dicant: Quid mihi cum his impositis siue preculis siue eleemosynis, quasi bona potiora non nouerim? Dixerunt autem ei servi eius: Pater & si rem grandem præcepisset tibi propheta, certe facere debueras: quanto magis quum dixerit tibi lauare & mundaberis? Fieri quippe potest ut à servis consilium bonum & utile dominus accipiat, Nam iste si à servis

seruis persuasus prophetæ consilio non acquieuerat, non fuisset à lepra mundatus. Sic nimirum & humis seculi sapientes, vel potius quis sibi sapientes esse videntur, si ecclesiæ & salubribus sacerdotum præceptis submittere fese recusauerint, non poterunt emundari. Vnde in lege scriptum est. Qui superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, ex deo. Den. 17.

terro iudicis morietur homo ille.

¶ Porro munera quæ leprosus iste curandus seeum attulerauit propheta recusante, sibi retinet: quia quum bonorum nostrorum deus non egeat, non deo, sed sibi et ipsi pœnitens quisque thesaurizat. Ille verò qui curationis leprosi pretium, quod propheta accipere recusauerat, postulare & accipere præsumpsit (prophetæ videlicet minister quod domini sui gratiam venalem haberet) mox lepra percussus est, quia ministri ecclesiæ si sacramentorum gratiam (quasi hæc estimati pecunia possit) venalem habuerint, postulantes hinc premium & accipientes, quum tamen andiant dominum dicentem, Gratis accepistis, gratis date: exprobra. bili delicto, quasi lepra mox effecti notabiles diuino iudicio repabantur, ut vnde munitantur alij, inde ipsi inquinetur, & medicamentū vitæ, istis proprio vitio pariat morte.

¹ Stegra-
tiam dei
vendit.

Matt. 10.

FERIA TERTIA post Oculi.

Ade, vende oleum, & redde creditorit tuo
Ex hac lectione colligere possumus tria 4. Reg. 4
moralia documēta. Primo enim ostenditur
per figurā peccattricis animæ graue debitū
Secundo, spiritualium charismatū abundās
incrementū. Tertio, & quo se peccatrix an-
ma redimat pretiū, & quo viuat nutrīmetū. Primum, à prin-
cipio letctionis. Secundū, ibi: Cui dixit Elizæus, Quid habes
Tertium, Venit autem illa, & indicauit homini dei.

¶ Circa primum dicitur:

Mulier quædam clamabat ad Elizæum prophetam, di-
cens: Seruus tuus vir meus mortuus est, & tu nosti quia
seruus tuus fuit timens deum.

Iste dicitur fuisse Abdias propheta, dispensator domus H. iiiij Achab

3. Reg. 182

FERIA TERTIA

Achab, qui tempore quo interciebat Iesabel prophetas domini, abscondit de prophetis domini centum viros quin quagenos & quinquagenos in speluncis, & pavuit eos. Ad quod faciendum aë alienum ipse contraxerat, quod post ipsius obitum vidua reliqua exigebatur. Vnde ipsa consequenter dieit: Et ecce creditor venit, ut tollat duos filios meos ad seruendum sibi.

*Peccatri-
cu anima
tipus Cre-
ditor dia-
bolus.*

¶ Hæc vidua peccatrix animæ typum gerit, quæ quoniam peccando Christi sponsi sui gratiam perdidit, solitaria quodammodo & vidua remansit. Hæc callidi hostis persuasione peccati voluptatem quasi quandam nummum à creditore diabolo accepit, propter quem corpus & spiritum, & hic sibi vult subincere seruiture culpe, & post vitrumque sibi tollere ad supplicia gehennæ.

Circa secundum dicitur:

Cui dixit Elisæus: Quid vis ut faciam tibi? Dic mihi Quid habes in domo tua? At illa respondit: Non habeo ancilla tua quicquam in domo mea, nisi parum olei quo ungari. Cui ait: Vade, & pete mutuò ab omnibus vicinis tuis, vasa vacua non pauca, & ingredere, & claudere ostium quum intrinsecus fueris tu & filii tui, & mitte inde in omnia vasa hæc: & quum plena fuerint, tolles. Iuit itaque mulier, & clausit ostium super se, & super filios suos: illi offerebant vasa, & illa infundebat. Quumque plenarissent vasa, dixit ad filium suum: Affer mihi adhuc vas. Et ille respondit: Non habeo, Stetisque oleum.

Iacob. I.

*O' eum in-
undans
quid.*

¶ Hic myticè declaratur spiritualium charismatum abundans incrementum. Nam Elisæus ad quem anima peccatrix quasi vidua aere alieno grauata clamens, & consiliū auxiliūque querens recurrit dei verbum est. Elisæus enim dei mei salutare interpretatur, & de verbo dei B. Iacobus loquens, dicit: Suscipite insitum verbum quod potest saluare animas vestras.

¶ Parum olei quod solū sibi adunctionis usum supererat, spes est de misericordia dei, quo anima paupercula vngitur, quæ in sola dei misericordia salutis suæ spem colloquit. Quum enim de propria iustitia diffidat, nihil, præter hanc spem reliquum habet quo ægrotantis conscientia suæ dolores

dolores leniat. Audiat ergo cœlestis verbi consilium, si ab importuni creditoris exactione cupit liberari. Petat à vicini vasa vacua non pauca, & clauso super se ostio de pauculo illo quod sibi superest infundat: crescat enim gratia cœlestis oleum, & abundabit.

¶ Sanè vasa vacua pauperes sunt & afflicti istis oleum sola *Vasa re-
tij & spei*, oleum proinde misericordiae & dilectionis de *cua*. corde, de ore, & de opere impendat. Quod si fecerit, exuberante in se diuinorum gratia vnguentorum, spes & charitas, &c. huiusmodi diuinæ largitatis dona ei augecent.

Quia enim misericordiam miseris impedit, dignum est, ut & ipsa misericordiam à domino consequatur, & omni debito peccatorum liberetur, dicente domino: Beati miseri- *Matt. 5.* cordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Sed clauso super se ostio hæc facere iubetur, non in triujs ad inanem gloriam, & vanum hominum plausum dicente rursus do- *Matt. 6.* mino: Quum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.

¶ Nec ei qui sic plena fide fecerit, formidandum est ne re *Luce. 6.* digatur ad inopiam, quin potius diuinæ credens pollicita- *Largitione.* tioni qua dicit: date, & dabitur vobis: credat quod liberalius ne in pau- propter dei verbum in pauperes temporalem substantiam *per rem* erogauerit, eò magis sibi posse suppetere quæ largiatur. Vo *recrescere* dè Apostolus: Augebir, inquit, incrementa frugum iustitiae *2. Cor. 9.* vestræ. Nam sicut præmiserat, hilarem datorem diligit de- us. Qui enim administrat semen seminanti, & panem ad manducandum præstabit. Eleemosyna semé est utique cum *1. Cor. 9.* spe multi foenoris seminatum. Debet enim & qui arat per penitentiam (corpus suum castigando) in spe arare, & qui (per eleemosynarum largitionem) seminat, etiam in spe re dituri prouentus seminare, sicut per Sapientem dicitur: Fo- neratur domino, qui miseretur pauperis. Quod si quæ prius habebat temporalis substantia dona modica fuerint, cre- *Pross. 19.* dendum est ea propter erogantis fidem vsqueadè diuino munere multiplicanda, quod non solùm ad piè erogandū, sed etiam ad viuendum copiosè sufficient, imò & excre- scent. Scriptum est enim: Qui dat pauperi, non indigebit. Et iterum: Alij diuidunt propria, & ditiore sunt: alij rapi- *Pross. 2. 8.* unt non sua, & semper in egestate sunt. Quandiu enim *Prope. I.*

FERIA TERTIA

hæc vidua oleum per vasa vacua distribuebat, diuino nutu fluebat oleum, & mirum in modum inundabat. Vbi verò vacuis vasis infundere desit, etiam oleum stetit. Posset & olei nomine non modò spes de venia cum miseratione proximorum, verò etiam gratia cœlestis non absurdè intelligi: qua quādiu homo sancti desiderij capacitatem qua si vacuum vas obtenderit, diuino munere recipiet incremē tum.

¶ Circumtertium dicitur:

Venit autem illa, & indicauit homini dei. Et illæ: Vnde, vende oleum, & redde creditori tuo. Tu autem & filii tui viuite de reliquo.

¶ Hic ostenditur quo se peccatrix anima redimat pretium, & quo viuat nutrimentum. Iubetur enim se ab importuni creditoris ex actione oleo redimere, ut computrefescat iugū peccati à facie olei. Quod oleū vtq; charitas & misericordia est. Charitas enim operit multitudinem peccatorum, & sicut dictum est: Misericordes misericordiam consequentur. Vnde & per Sapientem dicitur, Redemptio animæ virtutum saluatoris propter deum in pauperes distribuēs, facit sibi amicos de manna iniquitatis, qui quum hinc migrā dum erit, recipient eum in æterna tabernacula.

¶ Et quia per hoc anima peccatrix remissionem obtainens peccatorum, non modò ab infestatione grauissimi exactoris se redimit, sed etiam vitam meretur & gratiam acquirit meritorum: ideo quum dixisset sermo propheticus: Vnde oleū, & redde creditori tuo: mox & illud adiecit: Tu autem & filij tui viuite de reliquo, videlicet & in presenti vita per gratiā, & in futura per gloriā. Pietas enim ad omnia valet

I. Tim. 5. *Matt. 25.*

promissionem habens vitæ quæ nunc est, & futuræ. Futuræ est enim, vt hinc electi in die nouissimo à Christo iudice commendentur, quum dicet: Esuitui, & dedistis mihi manducate: fitui, & dedistis mihi potum: hospes fui, & collegistis me: nudus, & cooperauistis me: infirmus, & visitastis me in carcere, & venistis ad me. Itaque venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum. Vbi mors ultra non erit, neque luctus, neque dolor, neque clamor erit ultra, Tunc palam apparebit verè beatos esse misericordes, quādo tantam à domino misericordiam consequentur. Pre-

Esaï. 19.

1. Petri. 5.

Matt. 5.

Prover. 13.

aleemosy

na virtus

I. Tim. 5.

Matt. 25.

Apoc. 21

Eccl. 30.

Exodus 22.

tiosum est ergo cum sancta spe miserationis oleum, quo & vita acquiritur, & mors culpx pariter & gehēne redimitur. ¶ In letem scriptum legimus, quod quum Ismael filius Na
thaniae de semine regio dolo perimeret octoginta viros, qui munera & thus ferentes in manibus, ibant ut offerrent in domo domini, inuenti sunt inter eos decem viri dicentes ei: Noli nos occidere, quia habemus thesauros in agro frumenti, & olei, & ordei, & mellis, & cessauit, & non inter fecit eos.

*Diabolus
typus.
Iere. 4.*

¶ Ismael iste originis suæ nobilitate superbiens, & nihilo minus affectans regnū, diabolus est, sublimiter quidem à deo conditus, sed ob teterrimam culpam in barathrū perditionis æternæ dilapsus. Mors culpam significat, munera & thus palam in manibus, opera bona & preces sunt quæ ad vanam gloriam coram hominibus ostentantur.

¶ Qui thesauros habebant absconditos, hi sunt qui attendunt sibi ne faciant iustitiam suam coram hominibus, ut videantur ab eis, qui nimis latronis istius sciam euadunt. Porro non incongruè oleum, charitatem significat: Frumentum, opus bonum: ordeum, mortificationem carnis: mel versus spiritualem & sanctam in domino consolationem iustitiam insinuat. Hæc enim quisquis habuerit, truculenti illis & antiqui homicidæ gladium effugiens, vitam viuet perenniter beatam.

FERIA QVARTA POST Oculi.

E cœlo loquutus sum vobis.

¶ In hac lectione proponuntur nobis, Primo, diuinæ legis ad proximū nos ordinantia mandata Secundò, describuntur in datione legis signa terribilia & metuenda. Tertio, circa legitimū dei cultum traditur doctrina peculiaris & obseruanda. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Cunctus autem populus. Tertium ibi: Dixitque præterea dominus ad Moysen.

¶ Circa primum dicitur:

Honorā p̄strem tuum & matrē tuam, vt sis longævus super terram quam dominus deuestus dabit tibi. Non occides

Exod. 20

FERIA QVARTA

occides. Non mœchaberis. Mon furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxore eius. Non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, Honorpa nec omnia quæ illius sunt.

missionem rentum p q Vbi breuiter & sufficienter traduntur ea quæ nos bene ordinate sufficiant in conuictu ad proximum, præcepta vi. habet.

delicet secundæ tabulæ. Quorū primum illud est, Honora patrem tuum & matrem tuā, ut sis longæus super terram quā dominus deus dabit tibi. Quod Apostolus recensens Ephes. 4. ait: Filij obedite parentibus vestiis in domino, hoc enim iustū est, Honora patrē tuū & matrem tuā, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, & sis longæus super terram. Nulli præceptorum decalogiprämium promittitur nisi huic. Ut sis, inquit, longæus super terram, & (ut addit Apostolus) etiā vt bene sit tibi. Nimirū vita dignus est, qui illos honorat à quibus originem vitæ traxit. Contrà verò qui aduersus patrem aut matrem contumax fuerit aut rebellis, diuinæ legi decreto reus est mortis.

¶ Tria sane acceperunt à parentibus filij, propter quæ & ipsi parentibus tria iure debent. Acceperunt enim ab illis corporis substantiam, nutrimentum, & documentum. Propter primum, debent eis amorem: propter secundum, obsequium & subjectionem: propter tertium, reverentiam & honorem. Quæ verò sequuntur præcepta reliqua, vetant nos proximo inferre, quod nobis inferri nequaquam vellemus.

¶ Contingit autem hominē in proximū peccare tribus modis, videlicet opere, verbo, animo. Opere tripliciter. Primo in ipsius personam, quod prohibetur, quum dicitur: Non occides, videlicet, nec voluntate, nec consensu, nec iussu, nec consilio, nec opere, nec auxilio. Denique nec subtractione auxilij ubi in facultate tua est, alioqui moritum servare. Vnde ait Ambrosius: Pasce fame morieniem: si non pavisti occidisti.

¶ Adulterium. Secundò contingit peccare in proximum opere, quia pecatur in personam sibi legitimè pactam & copulatam, & hoc prohibetur quum subditur: Non mœchaberis, scilicet cum uxore proximi tui, quia tuam ab alio viro nolles polliui. Non solum autem hoc præcepto mœchia prohibetur sed

sed etiam omnis concubitus legitimo matrimonio non excusatus, immo verò omnis membrorum generationi depudatorum illegitimus, & ad experimentum libidinosę deletionis inconcessus vius.